宁夏回族 自 治 区 科 学 技 术 馆

宁夏回族自治区青少年科技活动中心
宁科馆发〔2020〕5号

关于开展第十一届全国青少年科学影像节活动
教师网上培训和作品申报的函

各市科协、教育局：

第 35届宁夏青少年科技创新大赛终评活动已圆满结束，为

进一步提升我区科技辅导员的专业水平，指导学生完善参赛作

品，做好参加第十一届全国青少年科学影像节活动（以下简称：

国赛）各项工作，根据中国科协青少年科技中心、中国青少年科

技辅导员协会《关于举办第十一届全国青少年科学影像节活动的

通知》（科协青发〔2020〕7号）和《关于举办 2020年全国青

少年科学影像节教师网上交流活动的通知》（科协青发〔2020〕

11号）要求，现将全国青少年科学影像节活动教师网上培训和

国赛申报工作通知如下：

一、教师网上培训

文件

- 2 -

（一）活动内容

本次网上培训活动围绕青少年科学影像节中科学探究纪录

片、科学微电影和科普动画三类作品的创作辅导展开。

（二）活动对象及要求

1.全区遴选的 10名优秀辅导教师

根据遴选条件，已从第 35届宁夏青少年科技创新大赛青少

年科学影像节比赛一等奖作品辅导教师中遴选出 10名优秀教师。

全区项目主管将向各市科协项目负责人发放邀请码和微信

群群号。遴选的 10名优秀辅导教师务必于 5月 25日前登录中国

青少年科技辅导员协会培训系统（http://training.cacsi.org.cn/），

按照系统提示凭邀请码注册报名，加入学习群，通过 CCtalk 直

播平台参与全程活动，具体活动安排详见附件 1。

请各市科协项目负责人通知并督促相关教师认真完成培训

课程。

2.全区非遴选的项目辅导教师

本次培训活动中的 12场直播课程对社会开放，全区非遴选

的项目辅导教师可在直播课程开展期间，通过科普中国网页、

APP活动专区和 CCtalk 收看直播，也可以观看直播回放，请关

注官网(http://yxj.xiaoxiaotong.org/WeClassList.aspx)或“全国青少

年科学影像节”官方微信，请各市科协项目负责人积极组织本市

相关教师参加培训。

二、国赛作品申报

- 3 -

（一）申报时间

6月 20日 8:00—7月 17日 16:00，参赛学生在线提交作品。

（二）申报范围

国赛不限制申报名额，申报作品可分为两类：

1.区赛获奖作品：指在第 35届宁夏青少年科技创新大赛青

少年科学影像节比赛中所有获奖作品。

2.未参赛新作品：指从未参加过各级青少年科学影像节比赛

评选，且符合参赛作品要求的新作品。

请各市科协项目负责人确保本市所有的区赛获奖作品完成

申报，鼓励科技辅导教师申报未参赛新作品。

（三）作品要求

1.作品主创学生不超过 3人，辅导教师不超过 2人。

2.一个学生（团队）可申报多个作品，类别不限。

3.科学探究纪录片和科学微电影的时长不超过 8分钟，科普

动画作品的时长不超过 4分钟。

4.作品内容须遵守国家有关法律法规，符合公序良俗，内容

积极健康。

5.作品内容须与科技相关，阐释科学，主题鲜明。

6.作品由申报者自主选题并原创制作，无著作权争议，无抄袭。

7.作品声画要素完整，画面清晰，无跳帧、漏帧现象；声音

和画面同步，音量适中，无失真现象，无明显背景噪声；字幕字

体大小适中一致，无错别字。

- 4 -

8.作品配音须用普通话，如因内容需要采用方言或其他语

言，须加同期字幕。

9.曾经在全国青少年科学影像节展映展评中获奖的作品不

能再次申报。

10.摄制过程和作品内容不能出现以下情况：

（1）存在公共、人身安全隐患的；

（2）对动、植物造成伤害的；

（3）对环境、文物造成损坏的。

（四）申报要求

参赛作品在活动官方网站（http://yxj.xiaoxiaotong.org）进行

申报，具体要求如下：

1.作者须在网上填报作品相关内容，其中《作品著作权声明》

原件自行保留。

2.作品格式：

（1）科学探究纪录片和科学微电影作品采用MP4格式文件；

（2）科普动画作品采用 SWF格式文件；

（3）画面比例为 4:3（分辨率 720×576像素）或 16:9（分

辨率 1280×720像素），视频码流在 2000-2500Kbps之间为宜。

3.每项作品须提交作品封面图 1 张（jpg 格式，横版 4:3,

分辨率为 640*480像素，大小 1M以内）。

4.每项作品可提交作品的创意设计宣传海报 1 张（jpg格

式，竖版 2:3, 分辨率为 2000*3000像素，大小 3M以内）。

- 5 -

5.申报作品在公开媒体平台播放播出，申报时需提供播放地

址链接（5个以内）。

三、联系方式

联系人：赵加兴

电 话：0951-5085155

E-mail：nxqszx@qq.com

网 址：宁夏青少年科技创新活动服务平台网站

（http://ningxia.xiaoxiaotong.org/）

邮 编：750011

地 址：银川市金凤区人民广场西路宁夏科协办公楼 306 室

附件：1. 2020年全国青少年科学影像节教师网上交流活动

安排

2. 2020年全国青少年科学影像节教师网上交流活动

主讲人简介

宁夏回族自治区科学技术馆 宁夏青少年科技活动中心

2020 年 5 月 28 日

宁夏回族自治区科学技术馆办公室 2020 年 5月 28日印发

http://ningxia.xiaoxiaotong.org/